
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 74

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

APPROVAZIONE E ADOZIONE DELLA PROCEDURA AGGIORNATA 
DISCIPLINANTE LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI DATI 
PERSONALI ("DATA BREACH") DI CUI AGLI ARTT. 33 E 34 DEL 
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 ED I RELATIVI MODULI ALLEGATI.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì DODICI del mese di AGOSTO, il Presidente sig. 
Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



   

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DELLA PROCEDURA AGGIORNATA 

DISCIPLINANTE LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI 

(“DATA BREACH”) DI CUI AGLI ARTT. 33 E 34 DEL REGOLAMENTO (UE) 

2016/679 ED I RELATIVI MODULI ALLEGATI. 

 

IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 

la Comunità della Valle di Sole è tenuta, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. 

Lgs. 10.08.2018 n. 101, ad una serie di adempimenti conseguenti e che tra tali adempimenti rientri quello previsto 

dagli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo all’adozione di una specifica 

procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”); 

 

con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 128 d..d 11.12.2018 è stata adottata la procedura disciplinante la 

gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

con Decreto del Presidente n. 23 del 20.02.2024 è stato designato il Consorzio dei Comuni Trentini nella persona 

dott.ssa Laura Marinelli quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) per la Comunità della Valle di Sole il 

cui referente individuato per l’Ente è la dott.ssa Laura Marinelli; 

 

per l’anno in corso, con Determinazione del Servizio Segreteria, Organizzazione, Affari Generali e Sviluppo 

Economico  n. 183 di data 20.11.2024 è stato rinnovato l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. 

per l’incarico di consulenza in materia di “Privacy” ed il servizio di “Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD)”, nel rispetto della normativa vigente in quanto società in-house providing, incaricando anche la società 

quale Responsabile esterno del trattamento dei dati in esecuzione del contratto di cui sopra, ai sensi dell’art. 28 

del Regolamento (UE) 2016/679.; 

 

con Decreto del Presidente n. 4 del 17.07.2025 è stato designato Referente Data Breach il Segretario reggente della 

sede segretarile della Comunità della Valle di Sole Dott. Silvio Rossi, figura che coincide con il Referente Privacy 

dell’Ente. 

 

Considerato che sono trascorsi alcuni anni dalla prima adozione ed approvazione della procedura disciplinante la 

gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”), con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 128 d..d 

11.12.2018, di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, si ritiene necessario procedere con 

l’aggiornamento della stessa procedura e dei suoi allegati; 

 

Visti gli aggiornamenti alla procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”) 

di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679 ed ai relativi moduli, apportati dal Referente Privacy 

dell’Ente, che in allegato al presente decreto ne formano parte integrante e sostanziale (All. "Procedura Data Breach 

- " All. "Diagramma adempimenti Data Breach” - All. "Modello Comunicazione RPD” – All. “Registro Violazioni 

Data Breach”). 

 

Visti: 

- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale del 03 maggio 

2018 n. 2, modificata dalla Legge Regionale 8 agosto 2018 n.6; 

- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.; 

- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Comunità n. 17 del 

30.07.2018; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i.. 

- il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30.06.2003 n. 196; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento Europeo e del Consiglio d.d. 27.04.2016; 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 



   

regionale 3 maggio 2018 n. 2, al fine di consentire l’immediata operatività delle disposizioni nel medesimo fissate. 

 

Acquisiti sulla proposta di decreto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 185 c. 1 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, dal Segretario 

generale, sotto il profilo della regolarità tecnica-amministrativa. 

 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di deliberazione 

non comporta aspetti di natura finanziaria. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità̀, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come 

già̀ individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33. 

 

Richiamata il Decreto del Presidente n. 70 del 30.06.2025 con la quale è stato approvato lo schema di Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2026–2027. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 19 di data 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025-2027, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D. Lgs.118/2011 e s.m.i. 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare e di adottare, per le motivazioni in premessa esposte la procedura aggiornata disciplinante 

la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento 

(UE) 2016/679 ed i relativi moduli, che in allegato al presente decreto ne formano parte integrante e 

sostanziale (All. "Procedura Data Breach - " All. "Diagramma adempimenti Data Breach” - All. 

"Modello Comunicazione RPD” – All. “Registro Violazioni Data Breach”). 

 

2. Di trasmettere la procedura aggiornata e i suoi allegati di cui al punto 1.) a tutti i dipendenti della 

Comunità attraverso apposita circolare esplicativa dell’argomento. 

 

3. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 

3 maggio 2018 n. 2, data l’urgenza di realizzare le attività di cui in premessa nei tempi previsti; 

 

4. Di dare atto che il presente Decreto va pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 

29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che: 

* avverso la presente deliberazione sono ammessi opposizione al Presidente della Comunità, entro il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

* ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010, n.104; 

* ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-08-12T14:21:52+0200
	CICOLINI LORENZO


		2025-08-12T14:24:19+0200
	ROSSI SILVIO




